von IFRS 17 Versicherungspositionen befinden sich derzeit bestimmte Versicherungsverträge und Bilanzierungsmethoden

noch in Diskussion, sowohl in der Fachliteratur als auch unter Wirtschaftsprüfungsgesellschaften und in Zusammenarbeit

mit unserem Abschlussprüfer.

Aufgrund dieser Situation waren wir gezwungen, zwischen der Veröffentlichung des Geschäftsberichts 2022 im März 2023

und dem aktuellen Halbjahresbericht 2023 Anpassungen an der Eröffnungsbilanz (bzw. der Eigenkapitalveränderung)

vorzunehmen. Insbesondere betrafen diese Anpassungen die Bewertung der Rückversicherungsverträge nach dem

General Measurement Model (GMM) unter Verwendung der OCI-Option. Es besteht die Möglichkeit, dass im

Geschäftsbericht 2023 weitere Änderungen in Betracht gezogen werden müssen.

Die Deutsche Familienversicherung geht davon aus, dass der aktuelle Halbjahresbericht 2023 ein zutreffendes Bild der

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wiedergibt.

Überleitung der Konzernbilanz 2022 von IAS 39 und IFRS 4 auf IFRS 9 und IFRS 17:

AKTIVA
IFRS 9  / 17 IAS 39 / IFRS 4 Überleitung

IFRS 9

Überleitung

IFRS 17

in € 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022

A. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 11.493.912 11.493.912

B. Kapitalanlagen 180.386.170 180.386.170 0

C. Vermögenswerte aus ausgestellten Versicherungsverträgen 34.815.307 0  34.815.307

D. Vermögenswerte aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 1.474.806 566.959  907.847

E. Übrige Aktiva 7.114.827 5.462.308  1.652.518

F. Immaterielle Vermögenswerte 5.952.432 5.952.432

G. Nutzungsrechte an Immobilien gemäß IFRS 16 0 0

H. Eigene Sachanlagen 377.309 377.309

I. Latente Steueransprüche 5.323.829 16.094.577  –10.770.747

Summe Aktiva 246.938.592 220.333.667 0 26.604.925

22 Konzernabschluss – Konzernanhang

DFV Deutsche Familienversicherung AG – Geschäftsbericht 2020

PASSIVA
IFRS 9  / 17 IAS 39 / IFRS 4 Überleitung

IFRS 9

Überleitung

IFRS 17

in € 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022

A. Ertragsteuerverbindlichkeiten 144.545 144.545

B. Übrige Verbindlichkeiten 1.550.431 4.446.431  –2.896.000

C. Verbindlichkeiten aus ausgestellten Versicherungsverträgen 130.483.969 146.869.512  –16.385.543

D. Verbindlichkeiten aus gehaltenen Rückversicherungsverträgen 22.797.086 0  22.797.086

E. Rückstellungen 1.647.748 1.647.748

F. Leasingverbindlichkeiten 0 0

G. Latente Steuerverbindlichkeiten 0 0

H. Eigenkapital 90.226.787 67.137.405 0 23.089.382

I. Minderheiten 88.026 88.026

Summe Passiva 246.938.592 220.333.667 0 26.604.925

— Überleitung IAS 39 auf IFRS 9

Mit der Umstellung auf IFRS 9 hat die Deutsche Familienversicherung alle Wertpapiere in das Geschäftsmodell Halten und

Verkaufen überführt und dabei weiterhin alle Wertpapiere zum Fair Value bewertet. Somit ergeben sich in der Position

Kapitalanlagen keine Veränderungen. Auch das Eigenkapital hat sich durch den Übergang nicht verändert, lediglich werden